Муниципальное учреждение

«Управление образования администрации муниципального образования

«город Саянск»

П Р И КА З
	От
	26.05.2011г
	№
	116-42-227

	г.Саянск

Об экспертизе учебных программ
На заседании научно-методического совета «Программное обеспечение базисного учебного плана как необходимое условие качественного образования» был рассмотрен вопрос «Экспертиза  учебных общеобразовательных программ адаптационного и комбинаторного типа», необходимых для реализации учебно-воспитательного процесса в 2011-2012 учебном году.  На основании решения НМС (протокол № 24 от 25.05.2011)
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Считать программы, получившие положительную экспертную оценку, допущенными к реализации с 2011-2012 учебного года (приложение 1).

2. Запретить реализацию программ, не в полной мере соответствующих региональным требованиям, предъявляемым к авторским разработкам (приказ ГлавУОиПО №1163 от 25.06.2004 г. и приказ МУ УО №116-42-3259 от 26.09.2008 г.), до устранения замечаний и получения повторной экспертизы (приложение 2).
3. Запретить реализацию дополнительных образовательных программ дополнительного образования дошкольного возраста в образовательных учреждениях МДОУ №27 (рук. Пинская В.Я.), МДОУ №35 (рук. Говорушкина Е.С.), МДОУ №1 (рук. Знаменская О.В.) в связи с  отсутствием  лицензии на данный вид деятельности (приложение 3).

4. Контроль выполнения приказа возложить на Костюченко Л.А., директора МУ ИМЦ.

Начальник управления
п/п         О.В.Безродных

Исп. Костюченко Людмила Алексеевна

8 39553 5 46 08

Приложение 1

к приказу __26.05.2011г___№__116-42-227___
Программы, получившие положительную экспертную оценку, допущенные к реализации с 2011-2012 учебного года

	№ п/п
	Название программы
	Автор/
составитель
	Образовательная область
	Форма разработки
	Сроки реализации
	Класс/ возраст
	Тип программы

	МОУ Гимназия №1

	1.
	Система подготовки к ЕГЭ по английскому языку
	Черных А.С.
	Лингвистика/ английский язык
	Программа с/к
	до 2016г
	11
	радикальная

	2.
	Суставная гимнастика
	Попова С.И.
	Оздоровительная гимнастика
	Программа ф/к
	до 2016г
	9-11
	адаптационная

	3.
	Шейпинг
	Попова С.И.
	Ритмическая гимнастика
	Программа ф/к
	до 2016г
	9-11
	адаптационная

	4.
	Ансамбль современного танца
	Попова С.И.
	Хореография
	Программа доп образования
	до 2016г
	1-6
	адаптационная

	5.
	Развивающие игры
	Склянова Е.А.
	Психология
	Коррекционно – развивающая программа
	до 2016г
	6-7 лет
	адаптационная

	6.
	Секреты речи
	Бадулина Т.А.

Иванова Н.П.
	Развитие речи
	Программа ф/к
	до 2016г
	6-7 лет
	адаптационная

	7.
	Считайка
	Рычкова Н.П.

Алексеева Н.А.

Шипитко И.А.
	Математика
	Программа ф/к
	до 2016г
	6-7 лет
	адаптационная

	8.
	Волшебная кисточка
	Пилюгина Е.Н.

Тютрина Е.П.
	Изобразительное искусство
	Программа ф/к
	до 2016г
	6-7 лет
	адаптационная

	9.
	Конструирование
	Гаинцева О.М.

Ступина Л.С.

Матвеенко А.Е.
	Ручной труд
	Программа ф/к
	до 2016г
	6-7 лет
	адаптационная

	10.
	Подготовка к ГИА по физике
	Дмитриева И.В.
	Физика
	Программа с/к
	до 2016г
	9
	адаптационная

	11.
	Подготовка к ЕГЭ по физике
	Карапетян Т.И.
	Физика
	Программа с/к
	до 2016г
	11
	адаптационная

	12.
	Подготовка к ЕГЭ по математике
	Охремчук Н.В.
	Математика
	Программа с/к
	до 2016г
	11
	адаптационная

	13.
	Подготовка к ГИА по математике
	Сахаровская Т.П.
	Математика
	Программа с/к
	до 2016г
	9
	адаптационная

	МОУ СОШ №2

	14.
	Профориентационное определение школьников
	Лейф Л.А.
	Обществознание/ психология
	Программа э/к
	до 2016г
	9-10
	комбинаторная

	15.
	Радуга
	Барахаева О.В.
	Худ-эстетическая
	Программа внеур
	до 2016г
	1
	адаптационная

	16.
	Рисуем вместе
	Митрофанова Л.В.
	Худ- эстетическая
	Программа внеур
	до 2016г
	1
	адаптационная

	17.
	Экология человека
	Мехрякова С.М.
	Экология
	Программа э/к
	до 2016г
	9
	адаптационная

	18.
	Основы генетического анализа
	Мехрякова С.М.
	Естествознание
	Программа э/к
	до 2016
	11
	адаптационная

	19.
	Задачи с параметрами
	Коксина Т.Н.
	Математика
	Программа с/к
	до 2016г
	10-11
	адаптационная

	20.
	Решение задач с модулем
	Коксина Т.Н.
	Математика
	Программа с/к
	до 2016г
	10-11
	адаптационная

	МОУ СОШ №3

	21.
	Эффективное поведение в конфликте
	Батавская Н.В.
	Психология
	Программа с/к
	до 2016г
	8-9
	адаптационная

	22.
	Российская идентичность, гражданственность, патриотизм
	Константинова Т.Л.
	Обществознание
	Программа с/к
	до 2016г
	9-11
	комбинаторная

	23.
	Гражданин – Отечества достойный сын
	Чепикова Л.И.
Константинова Т.А.
	Гражданско- патриотическая
	Программа доп образования
	до 2016г
	1
	комбинаторная

	МОУ СОШ №4

	24.
	Киноакадемия
	Муратова Л.А.
Илькунова С.В.
	Литература
	Программа э/к
	до 2016г
	9
	комбинаторная

	25.
	Методы решения физических задач
	Широколобова И.А.
	Физика
	Программа ф/к
	до 2016г
	10-11
	адаптационная

	26.
	Решение нестандартных задач по физике
	Широколобова И.А.
	Физика
	Программа ф/к
	до 2016г
	8
	адаптационная

	27.
	Решение задач повышенной сложности
	Плиско О.В.
	Математика
	Программа ф/к
	до 2016г
	7-8
	адаптационная

	МОУ СОШ №5

	28.
	Я-патриот Родины
	Мехряков Д.Ю.
	Стилистика
	Прогр. кружка
	до 2016г
	1
	адаптационная

	29.
	Культура межличностного взаимодействия и общения
	Мехряков Д.Ю.
	Психология, этика
	Программа с/к
	до 2016г
	8
	адаптационная

	30.
	Культура здоровья
	Иванова Е.В.
	Спортивно- оздоровительная
	Программа э/к
	до 2016г
	9
	адаптационная

	31.
	Экономика
	Марушкина В.А.
	Экономика
	Программа ф/к
	до 2016г
	10-11
	адаптационная

	32.
	Природа России
	Марушкина В.А.
	Естествознание
	Программа ф/к
	до 2016г
	8
	адаптационная

	МОУ СОШ №6

	33.
	Семья
	Фурманова Н.С.
	Этика
	Программа с/к
	до 2016г
	10-11
	адаптационная

	34.
	Играй - город
	Яковенко Н.Н.

	Программа кружка
	До 2016г
	1
	комбинатрная

	35.
	Клуб образовательных экспедиций «по музеям и выставочным залам
	Федорова Л.В.
	Художественно-эстетическое

	До 2016г
	1
	радикальная

	МОУ СОШ №7

	36.
	«Альбион» или «Музыкальная культура Великобритании»
	Евдокимова Л.П.
	Лингвиситика/ английский язык
	Программа ф/к
	до 2016г
	6-11
	адаптационная

	МОУ ДОД ДДТ

	37.
	Юнкор
	Петровских Н.Р.
	Социально-педагогическая
	Образ.программа доп.образования
	до 2016г
	12-17лет
	адаптационная

	38.
	Детство
	Саламатова Т.М.

Яковлева С.А.

Гресь И.Э.

Писаренко О.Э.

Анисимова Н.В.
	Социально-педагогическая
	Образ.программа доп.образования детей
	до 2016г
	5-7 лет
	адаптационная

	39.
	Снимается кино
	Чумакова Е.Н.
	Социально- педагогическая
	Образ.программа доп.образования
	до 2016г
	11-18 лет
	адаптационная

	40.
	Школьная газета
	Чумакова Е.Н.
	Социально-педагогическая
	Образ.программа доп.образования
	до 2016г
	11-17 лет
	адаптационная

	41.
	Тьюторы - звукооформители
	Силантьев А.Н.
	Научно-техническая
	Образ.программа доп.образования
	до 2016г
	12-16 лет
	адаптационная

	42.
	Кожаный мяч
	 Григорьев Г.И.
	Физкультурно- спортивная
	Образ.программа доп.образования
	до 2016г
	9-14 лет
	адаптационная

	43.
	Мастеровой
	Грузных А.В.
	Научно-техническая
	Образ.программа доп.образования
	до 2016г
	7-17 лет
	адаптационная

	МДОУ №25

	44.
	Наследие
	Соколовская В.Н.
	Культурология
	Программа доп образования
	до 2016г
	5-6 лет
	комбинаторная

	45.
	Волшебная нить
	Федорова Т.В.
	Художественно- эстетическая
	Программа доп образования
	до 2016г
	6-7 лет
	адаптационная

	46.
	Бумажная филигрань
	Бочкова Е.В.
	Художественно- конструктивная
	Программа доп образования
	до 2016г
	5-7 лет
	адаптационная

	47.
	Воздушная петелька
	Кузнецова Е.В.
	Ручной труд
	Программа доп образования
	до 2016г
	5-7 лет
	комбинаторная

Приложение 2
к приказу ____26.05.2011г_№___116-42-227__
Программы, не в полной мере соответствующие региональным требованиям,
предъявляемым к авторским разработкам и не допущенные к реализации в 2011-12 уч.г.

	№ п/п
	Название программы
	Автор/

составитель
	Образовательная область
	Форма разработки
	Сроки реализации
	Класс/ возраст
	Тип программы

	МОУ Гимназия №1

	1.
	Компьютерная графика
	Золотарева Е.А.
	Информатика
	Программа с/к

	7-9
	адаптационная

	2.
	Разработка и поддержка сайта
	Золотарева Е.А.
	Информатика
	Программа с/к

	8-11
	радикальная

	3.
	Инженерная графика
	Золотарева Е.А.
	Информатика
	Программа с/к

	8-11
	адаптационная

	4.
	Путь к себе
	Рыжкова А.С.
	Психология
	Коррекционно-развивающая программа

	1-9
	адаптационная

	5.
	Дом, в котором мы живем
	Панина С.А.
	Искусствоведение
	Программа кружка

	1
	адаптационная

	6.
	Мир лекарственных растений
	Алексеева Н.А.
	Окружающий мир
	Программа кружка

	1-2
	адаптационная

	7.
	Юный журналист
	Пилюгина Е.Н.
	Культура речи
	Программа кружка

	1-2
	адаптационная

	8.
	Азбука дорожной безопасности
	Никитюк А.А.
	ОБЖ
	Программа кружка

	1-2
	адаптационная

	9.
	Путешествие в страну «Хореография»
	Попова С.И.
	Ритмическая гимнастика
	Программа ф/к

	2-4
	адаптационная

	10.
	Салонные танцы
	Попова С.И.
	Хореграфия
	Программа доп образования

	10-11
	адаптационная

	11.
	Адаптивная физкультура
	Соболева Е.В.
	Оздоровительная гимнастика
	Программа доп образования

	адаптационная

	12.
	Коммуникативные танцы
	Попова С.И.
	Хореография
	Программа доп образования

	1-2
	адаптационная

	13.
	География выпускнику: подготовка к ЕГЭ
	Дедюхина Н.П.
	Естествознание
	Программа с/к

	11
	комбинаторная

	14.
	Биология выпускнику: подготовка к ЕГЭ
	Артамонова Л.А.
	Естествознание
	Программа с/к

	11
	комбинаторная

	МОУ СОШ №2

	15.
	Мой край родной
	Никитченко Ю.В.
	Краеведение
	Программа э/к

	6-7
	адаптационная

	16.
	Создаем школьный сайт
	Гордина Н.Г.
	Информатика
	Программа с/к

	10-11
	адаптационная

	17.
	Анимация для начинающих
	Митрофанова Л.В.
	Информатика
	Программа э/к

	9
	адаптационная

	18.
	Красоту на столе- руками на станке
	Шувалов В.Ф.
	Технология
	Программа э/к

	8-9
	адаптационная

	19.
	Проектная культура школьников
	Шувалов В.Ф.
	Технология
	Программа с/к

	5-8
	комбинаторная

	20.
	Клуб: «Я-гражданин России»
	Пантюхова Т.В.
	Социализация
	Программа внеур

	1
	адаптационная

	21.
	Юный пешеход
	Матвеенко А.В.
	Спортивно-оздоровительная
	Программа внеур

	1
	адаптационная

	22.
	Планета здоровья
	Манто Р.Я.
	ОБЖ
	Программа внеур

	1
	адаптационная

	23.
	Умелые ручки
	Манто Р.Я.
	Худ- эстетическая
	Программа внеур

	1
	адаптационная

	24.
	Путешествие в сказку
	Савкина Г.П.
	Культурология
	Программа внеур

	1
	адаптационная

	25.
	Выпиливание лобзиком
	Раделицкий Н.М.
	Худ- эстетическая
	Программа внеур

	1
	адаптационная

	26.
	Умелые руки - не для скуки
	Шувалов В.Ф.
	Худ- эстетическая
	Программа внеур

	1
	адаптационная

	27.
	Что? Где? Когда?
	Пантюхова Т.В.
	Интеллектуально- познавательная
	Программа внеур

	1
	адаптационная

	28.
	Химия для любознательных или о чем не узнаешь на уроках
	Лейф Л.А.
	Естествознание
	Программа с/к

	9
	комбинаторная

	29.
	Занимательный мир химии на лабораторном столе
	Лейф Л.А.
	Естествознание
	Программа с/к

	8
	комбинаторная

	30.
	Мир углерода в практических и экспериментальных задачах
	Лейф Л.А.
	Естествознание
	Программа с/к

	10-11
	комбинаторная

	МОУ СОШ №3

	31.
	Этикет
	Файзрахманова Л.Д.
	Худ-эстетическая
	Программа доп образования

	1
	адаптационная

	32.
	Эрудит
	Иванова Л.Я.
	Интеллектуально- познавательная
	Программа доп образования

	1
	адаптационная

	МОУ СОШ №4

	33.
	Путешествие к домашним животным
	Боханова Н.П.
	Естествознание
	Программа ф/к

	7
	адаптационная

	МОУ СОШ №5

	34.
	Дорогой добра
	Вережникова Т.М.
	Психология
	Прогр. кружка

	1
	Рабочая программа

	35.
	Я - исследователь
	Вережникова Т.М.
	Исследование
	Прогр. кружка

	1
	Рабочая программа

	36.
	Поиграй со мной
	Самойлова Н.А.
	Подвижные игры
	Прогр. кружка

	1
	Доп образ программ

	37.
	Речевая культура
	Аралкина Е.В.
	Культура речи
	Прогр.кружка

	1
	Рабочая программа

	38.
	Сохранение здоровья и развитие ЗОЖ
	Иванова Е.В.
	Спортивно- оздоровительная
	Программа ф/к

	5
	адаптационная

	МОУ СОШ №6

	39.
	Семья
	Фурманова Н.С.
	Этика
	Программа с/к

	10-11
	адаптационная

	МДОУ №25

	40.
	Путешествие по сказке
	Корбмахер М.Ю.
	Музыка
	Образ программа доп образования

	5-7 лет
	адаптационная

	41.
	Росточек
	Смирнова Н.В.
	Спортивно- оздоровительная
	Образ программа доп образования

	5-6 лет
	адаптационная

	МОУ МУК

	42.
	Кулинарное искусство
	Шаманская А.Н.
Дунцова Т.И.
	Технология
	Программа доп. образования

	10-11
	Рабочая

Приложение 3
к приказу ___26.05.2011г__№___116-42-227____

Программы, не допущенные к реализации, в связи с отсутствием лицензии в учреждении  на данный вид деятельности

	№ п/п
	Название программы
	Автор/

составитель
	Образовательная область
	Форма разработки
	Сроки реализации
	Возраст
	Тип программы

	МДОУ №35

	1.
	Ручейки от кончиков пальцев к творческой мысли
	Гвоздилова В.Э.
	Логопедическая
	Образ программа доп образования

	5-7 лет

	2.
	Головоломки
	Огородникова Н.В.
	Интеллектуально- познавательная
	Образ программа доп образования

	6-7 лет

	3.
	Бумажная сказка
	Уварова И.Л.
	Художественно-эстетическая
	Образ программа доп образования

	5-7 лет

	4.
	Радужное лето
	Артемьева Ю.А.
	Оздоровительная
	Программа летне-оздоровительной компании

	2-7 лет

	5.
	Веселые музыканты
	Реутова О.В.
	Художественно- эстетическая
	Образ программа доп образования

	4-7 лет

	6.
	Здоровье
	Артемьева Ю.А.

Киселева С.В.

Луташева В.И.

Ташмуратова Г.В.
	Физкультурно- оздоровительная
	Комплексная целевая программа

	3-7 лет

	7.
	Диалог
	Медведева Л.Н.
	Развитие речи
	Образ программа доп образования

	5-6 лет

	МДОУ №1

	8.
	Приобщение детей дошкольного возраста к культуре коренных народов Сибири средствами художественно-эстетического развития
	Фомина Е.А.
	Художественно- эстетическая, культурологическая
	Образ программа дополнительного образования

	6-7 лет

	МДОУ №27

	9.
	Детское экспериментирование
	Зыкова Е.В.
	Поисковая деятельность
	Программа доп образования

	6-7 лет

	10.
	Школа умелого карандаша
	Свириденко В.Г.

	Программа доп образования

	6-7 лет

	11.
	Морские звездочки
	Зарубина Е.А.
	Спортивно-оздоровительная
	Программа доп образования

	6-7 лет

	12.
	Мир природы
	Шустова М.В.
	Познание
	Программа доп образования

	6-7 лет

	13.
	Занимательный труд
	Кузнецова А.Б.
	Художественное творчество
	Программа доп образования

	6-7 лет

	14.
	Азбука экономики
	Власюк Л.Е.
	Экономическая
	Программа доп образования

	5-7 лет

	15.
	Люби и охраняй родную природу
	Мищенко Л.П.
	Экологическая
	Программа доп образования

	5-7 лет

	16.
	Детский дизайн
	Воронкова З.В.
	Художественное творчество
	Программа доп образования

	6-7 лет

	17.
	Мастерилка
	Мурашова О.В.
	Ручной труд
	Программа доп образования

	6-7 лет

	18.
	Домашняя академия
	Красинская О.Т.
	Ручной труд
	Программа доп образования

	5-7 лет

	19.
	Умелые ручки
	Цаплина Г.Д.
	Ручной труд
	Программа доп образования

	5-7 лет

	20.
	Корабль детства
	Полунина Т.Л.
	Театрально-речевая
	Программа доп образования

	6-7 лет

	21.
	Маленькие гимнасты
	Кудрявцева О.Г.
	Физкультурно- оздоровительная
	Программа доп образования

	5-7 лет